d'Eve, malheureux exilés, nous élevons nos cris vers vous; nous soupignons vers vous, gémissants et pleurants dans cette vallée de larmes. Oh! de grâce, notre avocate, tournez donc vers nous vos regards miséricordieux, et, après cet exil, montrez-nous Jésus, le fruit béni de vos entrailles, ô clément, ô charitable, ô douce Vierge Marie!

ÿ. Priez pour nous, sainte Mère de Dieu. — R. Afin que nous devenions dignes des promesses de Jésus-Christ.

PRIONS

**D**IEU tout-puissant et éternel, qui, par la coopération du Saint-Esprit, avez préparé le corps et l'âme de la glorieuse Vierge Marie pour en faire une demeure digne de votre Fils, accordez-nous d'être délivrés des maux présents et de la mort éternelle par l'intercession de celle dont nous célébrons la mémoire avec joie. Nous vous en supplions par le même J.-C. N.-S. — R. Ainsi soit-il.

fili Hævæ; ad te suspiramus, gementes et flentes in hac lacrymarum valle. Eia ergo, advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte. Et Jesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium ostende, o clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria!

ÿ. Ora pro nobis, sancta Dei Genitrix. — R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

ORÉMUS

**O**MNIPOTENS sempiternel Deus, qui gloriôsæ Virginis Matris Mariæ corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante, preparasti: da, ut ejus commemoratione lætamur, ejus pia intercessione ab instantibus malis et a morte perpetua liberemur. Per eundem Christum Dominum nostrum. — R. Amen.

## OFFICE DE S. J.-B. DE LA SALLE

Prière avant l'Office : Aperi Domine, p. 513.

AUX I<sup>res</sup> VÊPRES

On récite à voix basse Pater noster et Ave Maria.

**D**EUS, in adiutorium meum intende.  
R. Domine, ad adiuvandum me festina.  
Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Alleluia.

Depuis la Septuagésime jusqu'au Jeudi saint, au lieu de l'Alleluia, on dit :

Laus tibi, Domine, Rex æternæ gloriæ.

**O** DIEU, venez à mon aide.  
R. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.  
Gloire au Père, et au Fils et au Saint-Esprit. Maintenant et toujours, comme dès le commencement, et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.  
Alleluia.

Louange à vous, Seigneur, Roi d'éternelle gloire.

Ant. Qui ad justitiam.

Psautre Dixit Dominus, p. 574.

Ant.<sup>1</sup> Qui ad justitiam \* erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates fulgebunt. (T. P. Alleluia.)

Ant. Ceux qui enseignent à plusieurs la voie de la justice, brilleront comme des étoiles pendant toute l'éternité. (T. P. Alleluia.)